UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDCT&HSSV

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào

hô hấp và bệnh tay chân miệng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày     tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 5416/UBND-KGVX ngày 02/12/2025 của UBND

tỉnh Bắc Ninh về tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh cúm mùa,

bệnh do vi rút hợp bào hô hấp và bệnh tay chân miệng; nhằm chủ động kiểm soát

nguy cơ bùng phát dịch bệnh trong mùa đông - xuân, đảm bảo an toàn sức khỏe

cho trẻ em, học sinh và cán bộ, giáo viên, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu

cầu các đơn vị trực thuộc Sở, UBND các xã, phường chỉ đạo các cơ sở giáo dục

thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe trong nhà trường; đảm

bảo vệ sinh trường học và môi trường giáo dục an toàn

Tổ chức tuyên truyền lồng ghép nội dung phòng bệnh cúm mùa, bệnh do vi

rút hợp bào hô hấp và tay chân miệng vào hoạt động chào cờ, sinh hoạt lớp, sinh

hoạt chuyên đề, hoạt động trải nghiệm.

Tuyên truyền tới phụ huynh qua bản tin điện tử, nhóm Zalo… về các biện

pháp phòng tránh như: đeo khẩu trang khi đến nơi đông người, vệ sinh cá nhân cho

trẻ, theo dõi sức khỏe tại nhà. Khuyến cáo phụ huynh không tự ý điều trị bằng

thuốc khi trẻ có dấu hiệu bất thường và đưa trẻ đến cơ sở y tế để được khám và tư

vấn kịp thời.

Tăng cường vệ sinh phòng bệnh, khử khuẩn các bề mặt tiếp xúc nhiều như

tay nắm cửa, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập, tay vịn cầu thang…Đảm bảo phòng

học thông thoáng, mở cửa sổ tối đa khi thời tiết cho phép. Chủ động vệ sinh môi

trường sân trường, khu vui chơi và khu vệ sinh hàng ngày.

2. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm ca bệnh tại các cơ sở giáo dục

Tổ chức theo dõi thường xuyên tình trạng sức khỏe của học sinh, đặc biệt là

trẻ mầm non và học sinh tiểu học, nhóm tuổi có nguy cơ cao mắc các bệnh truyền

nhiễm theo mùa. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bán trú và nhân viên y tế trường

học chủ động nhận biết sớm các triệu chứng: sốt, ho, sổ mũi, thở nhanh, thở khò

1788 04

2

khè (đối với cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp); loét miệng, phồng rộp bàn

tay/bàn chân (đối với tay chân miệng).

Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, báo ngay cho Trạm Y tế xã/phường để

được hướng dẫn xử lý; đồng thời thông báo cho phụ huynh đưa trẻ đến cơ sở y tế

khám, theo dõi. Tuyệt đối không để học sinh nghi mắc bệnh tiếp tục ở lại lớp học,

tránh lây lan sang các học sinh khác.

3. Công tác tổ chức bán trú và bảo đảm an toàn thực phẩm

Các trường mầm non và trường phổ thông có tổ chức bán trú bố trí đầy đủ

xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay tại lớp học và khu vực ăn uống. Tổ chức cho

học sinh rửa tay theo quy trình và đúng thời điểm: trước khi ăn, sau khi ra chơi,

sau khi đi vệ sinh, sau khi ho/hắt hơi.

Tăng cường kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể; thực

hiện nghiêm túc kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định của Bộ Y

tế. Vệ sinh khay, bát, cốc và sấy khô trước khi sử dụng. Đảm bảo khu vực bếp ăn,

phòng ăn sạch sẽ, thông thoáng, sắp xếp thực phẩm sống – chín riêng biệt; tuyệt

đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;

- Văn phòng và các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Phòng VH-XH các xã, phường;

- Các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS;

- Lưu: VT, GDCT&HSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Vinh Thanh